REQUERIMENTO N.º .....1183............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AREIÓPOLIS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                  Areiópolis, surgida em pleno apogeu do café na região, foi fundada em 1897 por Joaquim Inácio de Oliveira Góis e Antônio Gonçalves da Silva, no local onde faziam divisa várias fazendas cafeeiras. Elevada a distrito da paz em 1917, pertenceu a São Manoel até 1959, quando se tornou município autônomo. Sua denominação é devida ao rio Areia Branca que passa pelo Município.

                                                  Sinto-me honrado por vir, nesta oportunidade, congratular-me com toda a sua simpática e hospitaleira população e a sua Administração Municipal, pela passagem de mais um aniversário.

                                                  Sala das Sessões, em

     EDMIR CHEDID
ams
Sistema STL - Código de Originalidade:2904021139001.017